Ex his ergo *duobus agnis* unus quidem immolatur et  
dicitur *pro delicto* : *In loco, inquit in quo iugulatur pro*  
*peccato, et ubi holocaustomata fiunt, in loco sancto<sup>ab</sup>*. Ecce  
iam dignus efficitur, ut offerat sacrificium, qui potuit ad  
95 *quintam purificationem pervenire, et hostia eius sancta*  
*sanctorum<sup>ac</sup> fit. Alius autem agnus holocaustum efficitur,*  
*in quo et propiliari pro ipso sacerdos dicitur, ut purgetur<sup>ad</sup>.*  
Igitur primus *agnus*, qui *pro delicto* est, videtur mihi  
virtutis ipsius formam tenere, quam assumpsit is, qui erat  
100 in peccatis, per quam potuit propellere a se affectum  
peccandi et malorum veterum paenitentiam gerere;  
secundus vero *agnus* figuram tenere illius iam recuperatae  
virtutis, per quam abiectis et procul fugatis omnibus

ἀποτίθεται. Μετὰ δὲ τὸ τρίτον « καθαρὸν » γενέσθαι τῆς  
μὲν παρεμβολῆς ἄξιος γίνεται · εἰς δὲ τὸν ἴδιον οἶκον οὐκ  
25 εἰσεῖσιν ἕως « ἡμερῶν ἑπτὰ » καὶ τοῦ πάλιν ξυρηθῆναι. Ὡς  
μὴ ἀρκούσης τῆς δευτέρας ξυρήσεως ἀπλούστερον εἰρημένης  
τῆς δευτέρας κατ' ἐξάρετον ἐχούσης — κεφαλὴν καθαιρο-  
μένου διὰ τὰ τῶν δογμάτων κεφαλαιωδέστερα καὶ « πώγωνα »  
μετ' αὐτὴν ἀποτιθεμένου τὰ τοῦ ἀνδρὸς ἀμαρτήματα, διὰ

habits et son corps dans l'eau », et puis on ajoute une  
quatrième fois : « Et il sera pur<sup>v</sup>. »

**Cinquième  
purification**

Or ces rites ont lieu quand il est à  
l'intérieur du camp, mais toujours  
« hors de sa tente<sup>z</sup> ». Car sept jours  
après, est-il dit, « au huitième jour, il prendra pour lui deux  
agneaux ». Ce n'est plus un autre qui prend, mais lui-même  
« prend pour lui ». « Deux agneaux sans tache, une agnelle  
de l'année sans tache, trois dixièmes de fleur de farine  
trempée dans l'huile et une mesure d'huile<sup>aa</sup> », afin qu'après  
cela, par une cinquième purification, il soit parfaitement  
purifié.

— « deux  
agneaux »

De ces deux agneaux, l'un est  
immolé, comme il est dit, pour la  
faute, « à l'endroit où l'on immole  
pour le péché et où se font les holocaustes, dans le lieu  
saint<sup>ab</sup> ». Voilà qu'est devenu digne d'offrir le sacrifice  
celui qui a pu parvenir à la cinquième purification, et sa  
victime est « très sainte<sup>ac</sup> ». Mais l'autre agneau devient  
« un holocauste », par lequel « le prêtre fait pour lui-même  
un rite propitiatoire afin d'être purifié<sup>ad</sup> ». Alors, le premier  
agneau, immolé pour la faute, me semble figurer la vertu  
acquise par celui qui était dans le péché, lui permettant de  
répudier sa disposition à pécher, et de faire pénitence de  
ses anciens maux ; et le second agneau me semble figurer  
la vertu désormais recouvrée grâce à laquelle, tous vices

11 y. Lévit. 14, 9 || z. Cf. Lévit. 14, 9 || aa. Lévit. 14, 10 || ab. Lévit.  
14, 13 || ac. Cf. Lévit. 14, 13 || ad. Cf. Lévit. 14, 19, 20

vitiis integrum se et ex integro obtulit Deo et dignus  
105 exstitit divinis altaribus.

*Ovis* autem, quae post agnos assumitur<sup>ae</sup>, quantum  
conicere in tam difficilibus locis valemus, fecunditatem  
puto quod designet eius, qui conversus est a peccato et  
totum se obtulit Deo, qua post omnia in honorum operum  
110 foetibus utitur et innocentiae fructibus pollet.

In tria ergo purificationis huius, id est conversionis a  
peccato, ratio dividitur. Prima est hostia, qua peccata  
solvuntur; secunda est, qua anima convertitur ad Deum;  
tertia est fecunditatis et fructuum, quos in operibus pietatis  
115 is, qui dicitur conversus, ostendit. Et quia tres istae sunt  
hostiae, idcirco subiungit et *tres mensuras decimae simila-*  
*ginis*<sup>af</sup> assumendas, ut ubique intelligamus purificationem  
feri non posse sine mysterio Trinitatis.

Vide autem quod hic in quinta purificatione non  
120 assumitur farina, sed iam *similam* habet iste, qui purificatur  
a peccatis; *simila* ei adscribitur, unde habet iam panem  
mundum, et haec *oleo conspergitur*. Sed et *oleum* eius ad  
duos usus dividitur; unum, quo *simila conspergitur*,  
alium, quo sacerdos accipit *integram mensuram cyathi*<sup>ae</sup>,  
125 ut ait. In quo, ut ego sentio, et panis eius pinguis efficitur

30 δὲ « τῶν ὀφρῶν » ἅπασαν οἴησιν — οὕτω καὶ « πλύνει  
τὰ ἱμάτια » δεύτερον καὶ δεύτερον « λούεται » καὶ οὕτω  
« καθαρὸς » τέταρτον ἤδη γίνεται. « Τῇ δὲ ὀγδόῃ » τῆς ἐν  
τῇ παρεμβολῇ διαγωγῆς « ἡμέρα » οὐκέτι λήψονται ἕτεροι  
αὐτῶ, ἀλλ' αὐτὸς « ἑαυτῷ ἀφήσει ζῶα καὶ ἔλαιον καὶ σὺν  
35 ἐλαίῳ σμιδαλιν » ὡς ἂν ἐν τῇ καθάρσει τελειωθῇ. Καὶ τῆς  
« ἐν τόπῳ ἀγίῳ » θυσίας ἄξιος γίνεται ὁ ἐπὶ τὸν πέμπτον  
φθάσας καθαρισμόν καὶ τὸ θῦμα αὐτοῦ « ἅγια ἀγίων » ἐστίν.

rejetés et bannis au loin, il s'offre à Dieu intact et sans  
partage et se dresse avec dignité devant les autels divins.

— « **une agnelle** » L'agnelle, prise après les agneaux<sup>ae</sup>,  
autant qu'on peut le conjecturer dans  
ces passages difficiles, désigne, je pense, la fécondité de  
celui qui est converti du péché et s'est offert tout entier à  
Dieu, laquelle lui permet, après toutes ces purifications,  
d'enfanter des bonnes œuvres et d'être riche en fruits  
d'innocence.

Cette purification, c'est-à-dire cette conversion du  
péché, procède donc en trois étapes. La première victime  
est celle par laquelle les péchés sont remis; la seconde,  
celle par laquelle l'âme se convertit à Dieu; la troisième,  
celle de la fécondité et des fruits, manifestés dans les  
œuvres de piété par le converti. Et c'est parce qu'il y a ces  
trois victimes qu'on ajoute qu'il faut encore prendre « trois  
mesures d'un dixième de fleur de farine<sup>af</sup> », pour nous  
faire comprendre que nulle part la purification ne peut se  
faire sans le mystère de la Trinité.

Or, constate-le, ici, dans la cin-  
— « **fleur de farine,**  
**huile** » quième purification, on ne prend pas  
de farine; c'est alors de la fleur de  
farine qu'a celui qui se purifie de ses péchés; c'est de la fleur  
de farine qu'on lui prescrit, pour qu'il en tire désormais un  
pain pur, et « elle est trempée d'huile ». De plus, son huile est  
répartie entre deux emplois: l'un, où « la fleur de farine  
est trempée », l'autre, quand le prêtre prend, comme il est  
dit, « une pleine mesure d'huile<sup>ae</sup> ». Alors, à mon avis, son  
pain prend une saveur de miséricorde, et l'huile où s'allume

pro misericordia et oleum, quo lux vera et scientiae ignis accenditur, *per manus sacerdotis capiti eius imponitur*<sup>ah</sup>.

Ita enim dicit : *Et statuet inquit eum sacerdos, qui mundat eum, in conspectu Domini, ad ostium tabernaculi testimonii*<sup>ai</sup>.

- 130 Vide quia sacerdotis est *statuere* eum, qui convertitur a peccato, ut stabilis esse possit et ultra non fluctuare nec *moveri omni vento doctrinae*<sup>aj</sup>. Statuit ergo eum non solum intra castra, sed *ad ipsum ostium tabernaculi testimonii ante Dominum*. Et posteaquam secundum ea, quae superius dicta sunt, offeruntur hostiae pro purificatione, adhibet, inquit, et *cyathum olei* et separat illud *ante Dominum*<sup>ak</sup>. *Et accipiet inquit sacerdos de sanguine, et ponet super extremam auriculam eius dextram et super extremam manum eius dextram et super extremum pedem eius dextrum*<sup>al</sup>. Et 140 post haec, inquit, *accipiet sacerdos* non ipsum cyathum olei, sed *ex ipso et diffundet* inquit *in manum suam sinistram, et intinget digitum suum sacerdos in oleo, quod est in manu eius sinistra, et adsperget septiens ante Dominum*<sup>am</sup>; et iterum : *Ex eo, quod superest in manu eius sinistra, imponet super auriculam eius, qui purificatur, dextram et super extremam manum eius dextram et super extremum pedem eius dextrum*<sup>an</sup>; et post haec : *Id quod*

- Ὁ μὲν οὖν « περὶ πλημμελείας ἀμνός » ἀνδραγάθημα καθαιρετικὸν ἡμαρτημένων · ὁ δὲ « ὀλοκαρπούμενος » ἤδη 40 καρπὸς ἀξίος ὢν καὶ δι' ὄλων ἀνατεθῆναι τῷ Θεῷ τροφή τῷ πυρὶ « τοῦ θυσιαστηρίου » γινόμενος. Μεθ' οὗτος « τὸ πρόβατον » · οἱ παραμείναντες τῇ ψυχῇ τοῦ καθαριζομένου καρποὶ ἐπ' αὐτὸν ἀναφερόμενοι τὸν καθαριζόμενον. Εἰς δὲ τὰς τρεῖς θυσίας τὰ « τρία δέκατα » διαιρεῖται « τῆς

la lumière véritable et le feu de la science « est mise sur sa tête par les mains du prêtre<sup>ah</sup> ».

**Rôle du prêtre** Voici ce qu'il déclare : « Le prêtre qui le purifie le placera devant le

Seigneur à l'entrée de la tente du témoignage<sup>ai</sup>. » Note qu'il appartient au prêtre de « placer » celui qui se convertit du péché, pour qu'il puisse être stable et n'être plus ballotté ni « à la dérive de tout vent de doctrine<sup>aj</sup> ». Il le place donc, non seulement à l'intérieur du camp, mais « à l'entrée même de la tente du témoignage devant le Seigneur ». Et après l'offrande des victimes pour la purification, effectuée comme on l'a dit plus haut, il prend « la mesure d'huile » et la met à part « devant le Seigneur<sup>ak</sup> ». Puis : « Le prêtre prendra du sang et en mettra sur le lobe de son oreille droite, sur le pouce de sa main droite et sur le pouce de son pied droit<sup>al</sup>. » Ensuite : « Le prêtre prendra », non la mesure même d'huile, mais « de » la mesure et « il en versera dans sa main gauche ; et le prêtre trempera son doigt dans l'huile qui est dans sa main gauche et fera sept fois l'aspersion devant le Seigneur<sup>am</sup> ». Et de nouveau : « Du reste d'huile qui est dans sa main gauche, il en mettra sur l'oreille droite de celui qui se purifie, sur le pouce de sa main droite et sur le pouce de son pied droit<sup>an</sup>. » Enfin :

11 ah. Cf. Lévit. 14, 18 || ai. Lévit. 14, 11 || aj. Cf. Éphés. 4, 14 || ak. Cf. Lévit. 14, 10.11 || al. Lévit. 14, 14 || am. Lévit. 14, 15-16 || an. Lévit. 14, 17

*relicum fuerit ex oleo, imponet inquit sacerdos de manu sua super caput eius, qui purificatur*<sup>ao</sup>.

150 Vides quomodo ultimae et summae purificationis est aurem purificari, ut purus et mundus servetur auditus, et manum dextram, ut munda sint opera nostra nec aliquid immundum his admisceatur et sordidum. Sed et *pedes purificandi sunt, ut ad opus bonum tantummodo dirigantur*  
155 *nec ultra lapsus iuventutis incurrant.*

*Septiens autem respergit sacerdos contra Dominum ex oleo*<sup>ap</sup>. Post omnia etenim, quae pro purificato celebrata sunt, postquam conversus et reconciliatus est Deo, post immolatas hostias ordinis erat, ut et virtutem super eum  
160 septuplicem sancti Spiritus invitaret, secundum eum, qui dixerat : *Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me*<sup>aq</sup>. Vel certe quoniam peccatorum corda Dominus in Evangelio testatur a *septem daemonibus*<sup>ar</sup> obsideri, competenter *septiens ante Dominum sacerdos in*  
165 *purificatione respergit, ut expulsio septem spirituum malignorum de purificati corde septiens excusso digitis oleo declaretur.*

Sic ergo conversis a peccato purificatio quidem per illa omnia datur, quae superius diximus, donum autem  
170 gratiae Spiritus per *olei* imaginem designatur, ut non solum